calus el procuratorio nomine pro'dicto Comuni Arelii, fuit confessus et conlentus in

veniale et non spe fìctitie numeralionis vel receptionis se habuisse et recepisse ae sibi

integre datos, solulos el numeralos fuisse et esse mutuo el causa mutui a ÌN'addo Cen-

nis cive fiorentino ibidem presenti, dante, solvente el numerante vice el nomine Co-

munis Florentie et prò ipso Comuni Florentie el de ipsius Comunis pecunia, decom et

odo milia tloreuos aureos, recti ponderis et conii Comunis Florentie, de quibus se bene

pagatum, tacitum el quietum vocavil. Quos decem et odo milia florenos auri diclus

ser luncta siodicus el procurator dicli Comunis civitalis Arelii. siodicalus et procura-

torio nomine prò diclo Comuni Arelii, promisil el convenil per stipulalionem solem-

(»» Sono ripetute le parole: hac presentf die.

(<) Vi I-insane lo strato di cera rofsa, ma è spianato e l' impronta è cancellata quasi aflàtto.

iì.) Vi manca qualche piccola parte di cera rossa fon qualche lettera.

(3) Metà di sigillo verde, mollo depresso.

(4) Parte superiore del sigillo tosso con RAMA.L.\ fPrtramala, con .\L in nesso) e doe dekfiiii lepra lo

scudo.

(5) Poche tracce di cera verde.
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pnera eiileiu ^acltl() et uiitii Li|i[io notorio infrasciìplo lamquam publice persone et

utrique noslrum in solidutn recipienti el stipulanti vice et nomine elicli Comunis Flo-

rentif et prò ipso Comuni Fiorenlic et cui vel quilnis dicium ('omnne Floicnlie in tolnm

vel in parlem ima sua concesseiit, liinc ad unum annum pnixininm venturnm (restitnero)

ili civilatibus Florentie, Arelii, Senaium, f'erusii, l'isarum, Luce, Bononie el in civitati-

bus, terris sive locis subiectis Romane curie et in qualibet ipsaruni civilalum, terra-

rum et locorum el alibi ubicumque dictum Comune Florentie seu sindicus ipsius Co-

munis, ve! ille seu iiii cui \el quibus dicluin Comune Fiorenlic inra sua in totum vel

in parlem concesserit dictum Comune Ardii et singulares liomines et personas ipsius

Comunis convenire volueril aul voluennlet peteie ab eisdem. El promisit et expresse

consensil paclo diclus ser Inncta sindicus nomine (|uo snpia eidem Naddo et milii Lippo

notai'io infrascriplo lanquam publice persone et ulriiiue nostrum ip solidnm ut snpra

recipienti et stipulami, quod dictum Comune Arelii et singulares homines el persone

ipsius Comunis el quilibet eorum in solidum predicla reslilulione dictorum decem el

ceto milium florenorum auri facienda el prò pena infrascripta solvenda, si commissa

fuerit, de facto, sine sliepitu nec iignia indicii, realiler et personaliler convei^iri, cogi,

compelli, capi et detineri personaliler el realiler possint cum efl'eclu, eliam incipiendo

ad personarum capturaw in diclis locis el quolibet eorum lam specificatis quam sub

genere compreliensis, el sub qnocumque indice, pretore, reclore el offiliali lam eccle-

siastico quam seculaii, cuiuscumque iurisdiclionis el olHlii fuerinl, et cuiuscumque ci-

vitatis, terre sive loci, adeo quod omnes locus, civilas seu terra l)abea(n)lur prò specifi-

catis ac si de eo vel eis in presenti contraclu forel facta menilo specialis. Submiclens

se dictus sindicus, nomine quo supra, ex paolo, iurisdictioni et oflitio cuiuslibel olli-

tialis, iudicis vel pretoris seu rectoris ecclesiastici vel secularis cuiuscumque civitalis,

terre vel loci sub quo dictum Comune Florentie seu sindicus ipsius Comunis vel liabi-

turus seu habituri iura ab ipso Comuni elc.Ei nullam aliam contrariam exceptionem

conila hunc contractum in aliquo facere, obicere voi opponere. El nicliil conila |)re-

dicla vel aliquod prediclorum dedisse vel lecisse, nec dare vel lacere pei- se vel alium

in fulurum. Si autem contra fecerit aul venerit, sive contea factum vel venlum fuerit

aut apparuerit, promisit el convenil dictus ser luncta sindicus, nomine quo supra,

dicto Naddo et michi Lippo notario infrascri|)lo et cuilibet noslrum in solidnm reci-

pienti el stipulanti, ut supra dicium est. dare et solvere eideni Coinnni Florenlie et

cui vel quibus, ut dicium est, iura sua in tolum vel in parlem concesserit prò pena

et nomine pene duplum, supradicte quanlitalis florenorum auri in singulis ca.pili»lis

huius contraclus in solidum solenpniler slipulatione proniissa et omnia el singula

dampna et expensas eie. Qua pena solula eie. rata maneanl omnia el singula supra-

dicta in presenti inslrumenlo contenta. Pro quibus omnibus et singulis sic solvendis,

observandis, adimplendis et firmis el ratis liabendis et tenendis perpetuo, dictus ser

luncla ek. obligavit eidem Naddo el michi Li[)|)o notario sepediclis ek. Comune civi-

talis Aretii el omnes et singulos homines el personas ipsius Comunis el eoriim el cu-

iuslibel ipsorum el dicti Comunis res el bona ubicumque exi*lenlia, mobilia el imnjo-

bilia, presenlia et futura, in solidum el in lotiim ck.

'Actum in comilatu sive dislrictu civilalis Ardii, in castro qund dicilur caslrum de

la Penna, presentibus lestibiis ad liec vocatis el rogalis domino Bindaccio quon.dam
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Alborluccii »le Ricasolis comitiiliis Florerilie, Hegolino i|uoi)(Jam lìomini (luccii ile Ta-

lomeis de Senis, Acolino Ianni tic Camaianis de Arilio, domino Lurinljorgu lilio domini

Pieri (Sacconis de Pelramala), Vanne domini Ugiiiccionis de domo illorum de Pelramala

de Arilio, ser Uuouo Vannis, ser ("avolo Tendi de castro sancii loliannis comilatus

Florenlie, lolianno Lapi Rinucciiii papali sancii Laurentii, Bonagralia Lifìpi Bonagralie,

Salinibene Ianni populi sancle Marie Novelle et .Mccliola ser Rinuccii populi sancii

Panc(ralii) civibus llorenlinis et aliis.

Ego Lippiis lilius condam ser Cambii de Vincio imperiali aulorilate iudex ordina-

rius atque notariiis publicus prodictis omnibus inlerfni et ea rogatus scripsi et publi-

cavi, ideo(|iie snbscripsi.

774.

Haiti slabilili da Piero Saccone tra il Comune di Arezzo e il Comune di Casti-

llliòne Aretino.

Arezzo, Casa ili riero Saccone - .... marzo 1337. [K. Ardi. Fior. Diplom., Cnmunitii

di Caitiglionfior., 1198-1.^37].

Copia sincrun;! nel yunderno ni (e. 7-8'; d' islrimientì casliglioiiesi diversi uasciitli nel sec. XIV. La eli
lacera nella parie inferiore del margine esterno, con danno del testo.

Guizzi, Star, (iella terra di Castigìinnfior., Ili, 202.

[ii Dei nomine amen. Nos Petrus de Pelramala imperiali gratia vicarius et gene-

ralis dominus civitalis el comunitalis Aretii. Consideranles quod tam ex mulliplicilale

quam ex diversitate pacloruni variis locis et tem|)oribus inilorum inler rectores el of-

ficiales Comnnis civilatis Arelii prò ipsa civilate ex una parte et rectores el otfìciales

Comnnis Caslillionis prò ipso Comuni ex altera resultai quedam confusio el in multis

obscuritas el ob id nonnulle exorle sint ballenus questiones et liles el oriri possint

similiter in fulurum; el volentes dictum Comune el boraines de Caslellione dare vivere,

in agendis sincere procedere cum Comuni el hominibus diete civitalis Arelii, ad lol-

lendam raateriam cuiuslibel questioni-; et litis ipsa pacla in tanta confusione el obscu-

rilate iacentia declarare el ad claram, dilucidam el apertam formam reducere et darò,

dilucido et aperto stilo describere seu describi facere, ad qne et in quibus dicium

Comune c.astiliionis tenealur diclo Comuni civitalis Arelii el ipsum Comune civilatis

Arelii tenealur Comuni Castiilionis predicti, ut si (quibus)cumque paclis et priscis con-

ventionibus sublatis de medio et viribus vacua(tis) in quantum presentibus refragentur.

El quod ex hac apeila et darà l'or(mula) unumquodque ex dictis Comunibus manifeste

clareque cognoscat quid alteri debeat el quid [sibi] ab altero debeatur ei, ipsa pacta

auclorilate qua supra el ex auclorilale el baylia nobis concessa a Comuni civilatis Aretii

et omni via el modo (et forma qua") meliiis possuraus, habita super hic deliberatione

el Consilio pluriuin sapienlum dedaramus secundum modum et ordinem infrascriplum.

In primis quidem quod Comune et homines Castiilionis leneanlur et debeant eli-

gere potestalem ex civibus aretinis, in cuius electione (convenire) possint de tempore,

salario, familia et modo et ordine regendi: (ordinare) et providere proul eis piacuerit

et crediderint expedire; et hoc pr(ocedat) et inlelligatur nisi Comune Caslillionis vellet
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eligeie et liabece reclores et consules tantum de suis; f|iio tasu ad electionem dicti

poteslatis eligendi de civitale Aretii minime teneantur.

Ilem qiiod dicliim Comiino et homiiies Caslillionis teneanlur et delieant ad instan-

tiam et requisitionem diete civitalis el Coniunis Aretii lacere et tenere veram pacem

et vivam guerram cum omnibus et centra omnes cum quibus et centra quos pacem

habebunl et guerram facienl ipsi et homines diete civitalis Aretii.

Item quod si contingat dictum Comune civitatis Aretii exercitum generalcm facere

centra aiiquos sues rebelles ve! emulos, dictum Comune Caslillionis tenealur et de-

beat mietere in dictum exercitum secundum suam possibilitatem et secundum raodum

et erdinem quo ibunt cives de corpere civitatis Aretii.

Item quod Comune el homines Caslillionis in premium protedionis et defensionis

teneantur et debeant annuatim per toluni niensem maii dare et solvere camerario Co-

mnnis Aretii prò ipso Comuni recipienti libras quinquaginla denariorum pisanerum

cuirentium tempore faciende solutionis.

Ttem quod dicium Comune Caslillionis non possit nec debeat receplare exbannilos

Comunis Aretii prò rebellione vel prodictione, sed eos teneatur expellere infra odo dies

postquam certioratum fuerit per literas Comunis Aretii sive potestatis vel rectoris ipsius.

Item quod dictum Comune el homines Caslillionis non possint nec debeant pelerà

vel exigere vel pati quod per aliiini exigalur in Castillione vel eius districtu aliquod

pas^gium vel gabella vel ulla cuiuscumque modi liat exatio quocuinque (tilnlo) nun-

cupetur vel ab aliquo cive vel comilatino Aretii prò aliquibus (merci)bus vel rebus

quas ipsi cives vel cemitatini portarent seu deferrent de Castillione vel eius districtu

sive aliunde per Castillionem vel eius dislrictum nisi aliquod passagiuni vel gabellam

sive aliam exationem quod vel quani dare seu solvere tenenlur ipsi iidem Castillionen-

ses et eius districluales talia deferre volentes. Et idem in omnibus et per omnia ob-

servelur Castillionensibus seu districtualibus in civitate et comitalu Aretii, versa vice.

Item quod Comune et homines Castillionis non possint nec debeant imponere vel

pati quod per alium imponalur aliquod datium sive malatolla vel gabella vel alia exa-

clio vel aliquod onus qualitercumque vecalum alicui civi vel comilatino Aretino prò

aliquibus bonis vel possessionibus que vel quas ipsi cives vel cemitatini ad presens

vel in futurum haberent in Castillione vel eius districtu, immo prò ipsis bonis el pos-

sessionibus lotaliter sint liberi et immunes. Et item in omnibus et per omnia servetur

Castillionensibus et eorum districtualibus in civitate et comitalu Aretii, e converse.

Item liceat civibus aretinis et eorum cemitatinis libere esportare et exportari fa-

cere de Castillione et eius districtu omnes el singulos fruclus perceptos et percipien-

dos ex bonis eorum cuiuscumque sint generis el maneriey sine molestia vel conlradi-

ctione cuiuscumque et sine aliqua solulionc gabelle. Et sic eliam liceat Castilionensibus

et eorum districtualibus versa vice.

Item quod cives et comitalini civitatis Arelii traclent et IraclareC) debeant Castil-

lienenses i[i civiiibus et criminalibus questionibus lamquam non Caslilionenses. Et

eodem modo tractenlur et traclari debeant Caslillionenses el eorum districluales Arelii

in omnibus questionibus tamquam cives.

(•) Nel ms. è tractenlur et traciari, come .subito dopo.
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item quo.! Commi.:- ilaslillionis nrp,li'..; r ' •

'

[77i-77o.

^*«-ta quando in partii.. T H^^LT"- '""-'' '''''''' ^P^^»^ expe-

'lebeat suo posso deludere et salvare Zirli -f 'V '"'"''
V''^'" ^^'-^'"^ «'

"as et boua hominum dioli Comunis .il '
''""""'' '^aslillionis. perso-

"ìune et ho.n.ues conservare et uue e ! T"'''
'' ""'-versitate. Et d.ctu . d

^- - P-"e^ii^ et g..atiis ei! Z :-
:;S; 'V^:;^'''"^-

'" '--i- «. i»nbus
'='l"l'»-s vel aiiorum vieariis et le.rati<

' '''^"'^'^^ «om.Miorun, prin-

«p'::::i;:;;:i:':r:r':;;;.::-:v'-'
-. e, „,.,.„,„„, ,„,„,^

el .«-.lores eNerceri ftdal meri e. mix,, ,rIn! '^ * " ''" '""^ l>»leslasles

PHvilegii. e, g,.a,iis .lieo Co„,„„? ,:«„!. „
"""'

'l™»'"'"^ " i""l".s „,i. e.

ip™,«p,b.,s]. i.,„e,.a,„,*,„ „ ,, e„™,, : ,';::;' "r'^" "»'°'°" «»"'-»™».
oin,„aei s,„g„ia ,|e|,ea„, |,i„ ,„j,

.
» " H^l's el ai„s ,,aib,is,-„„ique. Q„e

"»' «""- ve, ob,ig.,„„„i„„ ^ÙTlZlTT '""""" ""'•' ">"'"''"-

Aeta sunt liec omnia in civitatP ir.,-
^abolita)

(|).

•
'*"

() ""«ns's martii, domino
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Benedicto papa xii" residente, el domino Ludovico imperatore imperante, preseiiiiims

Lamberto condam Lamberti de Nasinis do Floreiitia, ser Tiincta olim Menci! di iHonte

'Lacci et ser Donato condam Bencivennis civibns arelinis ad predicl.i vocatis, habitis

et rogatis.

Ego Vannes Manentis de Monteiuccii imperiali! auctorrtaie index ordinarius et no-

tarins et nnnc dicli domini Peri predictis omnibus presens fni et etiam de mand;Uo

tlicli domini Peri «cripsi et pnblicavi.

775.

CapiloH e trattalo con cui Nero Saccone Tarlali cede ai Comune di Firenze per

dieci anni la signoria di Arezzo e del suo territorio.

Firenze, Palazzo del popolo - [R. Arch. di Si. di Fir., Capitoli, voi. VII, e. :)7: XVII, e. I: XX, c.<9:

7 marzo 1337. XXII, e. .37: XXVll, e. Il.'i: XXXIII, e. IS.'i, copia minila].

UiM ARTunu, Annak's Arelinonim ìiiaiores et minores, in Muratori, Rer. Itatir. Srript., ediz. Carducci e

Kiorini, fasr. 09", p. -il (d;il voi. XVII dei Capitoli citati).

In Dei nomine, amen. Anno sue salutifere incarnationis Millesimo treceutesimo trige-

simo sexto, indiclione quinta, dieseplimo mensis marlii. Ad honorem, landem et reveren-

liam omnipotenlis Df»i el Beate Marie semper virginis malris eius et beati sancti lohannis

Baptiste et beale Reparale et sancti (.^enobii et bealoriim aposlolorum Pelri et Pauli et

sancti Barnabe palronorum et defensorum civitalis Florentie el beati Donali marliris

patroni et defensoris civitatis, comitatus el districtns Aretii; el ad honorem, reveren-

tiam et exaltationem sacrosancle Romane ecclesie et sanctissimi in Chrislo palris et

domini domini Benedirli divina providentia eiusdem saciosancle romane ac universali»

ecclesie summi ponlificis et reverendissimorum patrum dominorum cardinalium fra-

trum suoriìm; el ad honorem, reverentiam et exallationem serenissimi principis domini

Roberti lerusalem et Sicilie regis illustris; pi ad honorem, reverentiam (•'') et exalla-

tionem Tomuni.s el populi civitalis Florentie, et ad boniim et tranqiiillum statuni civita-

tis Aretii. Nùbilis virC*) dominus Galilius domini INicholc iurisperilus et Lulus Guaschuccii

de Guasconibns cives aretini sindici r.omunis Aretii ac etiam procuralores magnifici

militis domini Peri Sacchonis condam Angeli de Petramala ad infrascripta legictime

constiluti, proul de sindicatu et procnratione predictis constai publico inslrumeoto

scritto et publicato manu ser Donati Bencivennis et ser Nuccii ser Rosadi civiura are-

tinorum, dictis sindicario et procuratorio nominibns et quolibet eorum, constiluti in

presentia magnifìcornm virorum

Pieri de Vellutis Domini Orlandi Marini iurisperiti

Porcelli Recclii de Ghiaccio Mancini Sostegni

Ubaldini Niccoli de A.dingellis .Masi de Uccellinis

(«) Manra nel voi. Xvn (>') voi. XVIl: noiiilts Ciri.
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priorum arlium, et domini laniani Lapi de Rimaldellis iurisperili vexilliferi iiistilie

populi et r.omunis Florentie, submiserunl hinc ad docem annos proxime venturos

et per tolum dictuin leminis decem annoinm civilalem Arelii, comitatum et districtiun

diete civitalis An.'lii l'i (') etiam honiiiies et persoiias diete civitaiis, comilatus el dislri-

ctus Comuni Florenlie ac etiam INaddo condam Duccii de Bucellis siiidico ("omunis

Florentie, ut de diete sindicatu palei pnblico instrumento scriplo el publicato manu
ser Fulchi ser Antonii iiotarii et scrihe reforniationum consiliorum populi el r.omunis

Florentie ibidem presenti et prò dicto (iomuiii Florenlie recipienti el acceptanti: ac etiam

diclis nominibus et quolibet eorum dederunt el eoneesserunt generale dorainium et

signoriam el omne imperium et omnem iurisdictioneni in diclis civitate, comitatu et

districlu et in homines et personas diete civitalis, comitatus el dislriclus eiusdem et

homiaum el personarum ipsius et ipsorum et orane imperium el omnem iurisdictio-

nem circa dictam cuslodiam per tolum dictum tempus decem annorum cum pactis,

modis el tenoribus infrascriptis dicto Comuni Florentie et dicto Naddo Duccii de Bu-

cellis sindico Comunis Florentie supradiclo('') ibidem presenti et prò Comuni Florentie

recipienti et acceptanti.

Pacla aulem, modi et tenores, de quibus supra fil meiitio, sunl hec, videlicel:

(i)(1). Im primis quod domini Perus Sacchone predietus et Tarlatus de Pelramala

renuntient et renunpliare teneantur et debeant sindico Comunis Florenlie vel alii per-

sone recipienti prò ipso Comuni el prò Comuni Aretii omni dominio, imperio, iuris-

diclioni et vicariatui, quod et quam ipsi vel alter ipsorum habuissent seu haberenl,*

seu habuisse vel babere dicerentur quocumque lilulo et quacumque de causa el a quo-

cunqne domino, principe vel Comuni, vel alio quocumque in civilale, comitatu et di-

strictu Arelii, seu hominibus et personis diete civitalis, comitatus et ùisiriclus eiusdem,

el ex nunc renunptiasse intelligantui-, el quod non possint elC) debeant ipsi vel alter

eorum vel aliquis alius de dicla domo de Petramala reeipere vel adsumere vel resu-

mere vel exereere per se vel alium direele et indirecte dominium, imperium, iurisdi-

ctionem et {") vicariatum in dieta civitate, comitatu et dislrictu Aretii. Salvo quod per

dictam renunptialionem non fiat eis vel alieni eorum aliquod preiudieium in terris

inferius declaratis, de quibus terris fiat et fieri debeat ut infra io capilulis continetur.

(il). Ilem quod Comune Florentie possil eligere et deputare unum probum virum

popularem guelfum civitalis Florentie in capitaneum et prò eapilaneo custodie et guar-

die diete civitalis, comitatus et dislriclus Arelii, qui habeat plenam, liberam et gene-

ralem cuslodiam diete civitalis Arelii. comilatus et distrietus eiusdem el omne impe-

rium el iurisdictionem circa dictam cuslodiam; et quod prò custodia et guardia supra-

dicta habeat el habere debeai et secum tenere ducenlos equiies et ducentos pediies

ytalianos qui non sinl de dieta civitate, comitatu et districlu Aretii, ad stipendia Co-

munis Aretii, videlicet ad illud slipendium quod Comune Florenlie dal aliis suis sti-

pendiariis-, conducendos per ipsum Comune Florentie. Liceat tamen Comuni Florenlie

ultra dictum numerum ducentorum equitum et ducentorum peditum mietere et tenere

(1) Questi patti nel voi. XXII., cui seguiamo per la presente edizione, cominciano ad esser numerati

dal terzo (ni).

(•> Nel voi. XVII: ac (>>) Ibid qui segue: ad predicta et infratcritta Ugictime constituto.

(«) TOl. XVII: rei.
f
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ili dieta civitate Arelii, coniitalu et disliictu eiusdem equiles et pediles uudeciimquu lueriot

et in qiiocumque numero, dummodo non sint iiec esse possinl de civitate el disliictu Aietii

nec aliqiiis inimicus dominorum do Petramala, non tarnen ad stipendia Comiinis Arelii. Qui

capitanous leneat el tenero debeat pio offitio diete custodie exercendo duos solios, duos

nolarios, qiiacluor domicellos, odo equos de qnibus ad miniis sex sint armigeri, decem
equiles et quiiiquaginta peditesqui decera equites et quinquaginla pediles computari de-

beant in numero supradictornm equitum el peditum; et habeat et haberc debeat (*) a Co-

muni Arelii prò salario sue persone et diclornm soliorum, notariorum el (*) domicelloruni

el prò dictis odo equitibus quingentos floronos de auro; et eligalur el deputetur diclus

capilaneus de sex mensibus in sex menses: el prò primis et secundis sex mensibus

sint capitanei diete custodie illi qui nominati fuerinl |)er didnm dominnm F'erum de

Petramala ve! eiiis procuratorem sen procuratores. Pro residuo autem tempore usque

ad filiera dicloiuin decem annorum eliganlur el deputentur capiianci diete custodie

per diclum Comune Florenlie infrascriplo raodo et forma, videlicet quod fiat el fieri

possit per preseiites priores aiiimu el. vexillifeium iustilie eivil.itis Florentie C*) qui-

dam sacebus seu marsupiuin in quo poiiaiilnr nomina el cognomina civiiira guellorura

popuiaiium diete civitalis Fioreutie in eo numero qui sii sufficiens prò dii'lo residuo

tempori et etiam am|tiioii; et fiat extiadio de dieto sacello seu marsupio ad dicium

.offitiura capitaneatus custodie illis temporibus, modis el formis el cura ilbs devetis

de quibus providerint didi domini priores arlium et vexillifer iustilie.

HI. [lem i|uod per Comune Florenlie de sex mensibus in sex menses prò dicto

tempore decera annorum eligalur unus [irobus et sufficiens vir guelfus popularis civi-

talis Florenlie in poteslalem et prò polestate diete civitalis, coraitatus et dislrictns

Arelii; qui [otestas prò dicto offilio poteslarie exercendo teneatur ducere et secura

tenere quinque iudices, quorum unus sii iudex mallefiliorum, el alii quactuor sint ad

civilia deputali, duos sotios, el quinque notarios el C) odo domicellos el (*) odo equos,

quorum sex ad miiius sint armigeri, et viginli berovarios ad rainus, et habeat et lia-

bere debeat a Comuni Arelii prò suo salario et diete sue familie florenos mille de

auro. Pro .primis lamen et secundis mensibus eligalur et nominelur diclus polestas

per dicium dominum Peruin vel eiiis procuratorem seu procuratores. Et simili modo

fiat sacebus sive marsupium de dictis polestatibus, prout et sicut siipra didum est de

saccho seu marsupio capitaneornm custodie supradicte. Qui polestas lenealur servare

omnia statuta et ordinamenla Comunis et populi diete civitalis Arelii que non lìero-

gent presenti submissioni, dationi domini], imperio et iurisditioni et libere custodie

supradidis, el iurare quod observabit dieta et inl'rascripla capitula et ordinamenla et

stabit ipse et sua farailia ad sindicatum secundum formam didornm Statutorum el

ordinamentorum Comunis Aretii.

IV. llem qu'u! per presenles dorainos Priores arlium et vexilliferum iiistitie civi-

talis Florentie ad presens eligalur el nominelur unus probus el sufficiens iudex in

iudicem et prò iudice appellationum et nullitatum Comunis Arelii prò sex mensibus

proxime ventnris, qni iudex app^lalionum cngnoscal de omnibus appellationibus et

nullitalibus fiendis el inlerponendis ad ipsiim secundum form.im Stalulorum et ordi-

(•) Manca nel voi. XVll (i>i Mancano nel voi. XVII le parole: civitiitis Florenlie.
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ivam<nuwum ititli (.oiwmiis el popoli Arelii faclorum el lieiidoruin, que lameii Slaluta

Bon (Idrogeni dalioni domiiiii ci submissioui, imperio «l lurisdiliuni ut custodie supra-

diclis. Et habeat et secnm teiicrt» debeat prò dicto ollitio exercendo duos nolaiios,

qiiaclaor berrovarios et unum equiim, et habeal el liabere debeai a i:onmiii Aretii

prò suo salario et diete sue familie et diclo equcj (|uiiigentas iibras solidorum par-

voiuin (*); el stare debeat ad siiidicalum, secuudum Slalula predicta. Pro residuo

autem tempuris diclorum decem annorum de sex meusibus in sex menses saileiu per

unum inenseni aule iiiilium sui offilii eligalui et nouiinetur dictus iudex appellatio-

iium et iiullitalum pei' dominos Priores arliuai el v-exiliilerum iuslitie civilalis Fioreo-

tie qui prò lempore l'ueriiil, et per duodecim probos';'') viros populares diete civilalis

Florentie deputandos super iiegotiis civilalis et dislriclus Arelii.

V. Jlem (|uod civilas Aretina regatur et regi debeai ad populum, et fiat po[)ulus

in dieta civiiale de bonis hominibus dicle civilalis lam guellis (piuin ghibellinis equa-

liter; et quod ad omnia Consilia el offilia diete civilalis, comilalus ci dislriclus eiusdem

siili guelfi et ghibellini, semper partium equalilate servala.

VI. Kem quod per presenles dominos Priores arlium el vexilliferum iuslitie civilalis

Plorentie eligenlur prò quacluor mensibus iiiiliandis die qua elecli fuerinl duodecim boni

viri populares, qui sint super factis et negoliis civilalis el dislriclus Aretii; qui duo-

decim boni viri teneanlur servare Slalula et ordiiiamenla t.oinunis Arelii que in aliquo

derogent vel derogarent presenti submissioni el datiooi domiiiii, imperio el iurisditioni

et custodie supradictis. Pro alio vero tempore fiat de diclis duodecim sacchus seu mar-

supium per presenles dominos Priores arlium el vexilliferum iuslitie civilalis Floientie

simili modo el forma, ut supra dicium est, de saecho seu marsuiiio ca|)ilarieorum

custodie (") el potestatum diete civilalis Aretii.

VII. Item quod per dicium Comune Florenlie maiiuteneanlur el defendantur omnia

et singula iura Comuuis Arelii el iura el bona perdila piedicli Comunis Arelii recu-

perenlur per dicium r.omune Florenlie proul et sicut dictum Comune Floienlie defen-

deret et manuteneret et recuperaret bona sua propria. Salvo quod non possit dictum

Comune Florenlie se intromictere de castris et terris dicti domini Peri et suornm con-

sortum nisi qualenus de ipsius domini Peri et consorlum beneplacito el volunlate

procederei, et inteiligantur consortes dicti domini Peii eliam inlegiclime nati de domo

de Petramala.

vili. Item quod omnes exitilii guelfi civilalis, comilalus et dislriclus Arelii et eo-

rum filli et descendenles reverlantur el reverli possinl libere, licite el impune io di-

ctam civitalem, comitalum et dislrictum Arelii ac eliam rebannianlur de omnibus et

singulis bannis et condenpnalionibus in quibus descripti reperirentur et ex nunc esse (*)

inteiligantur el sint (*) eis resliluta el inleltiganlur eorum bona, etiam illa que pos-

sid^bant tempore quo expulsi, exbanniti seu condempnati fuerunt, dummodo dieta bona

non alienaverint, exceptis illis de Marami qui sub beiietìlio presenlis capiluii non in-

cludantm'.

(») Nel voi. XVII; Iibras denariorum minutorum s.p. (>>) Ibid. bonos (») Ibid. guardie.

(*) Manca nel voi. xvii; esse (') Nel voi. xvii dopo et stnt segue: rebanniti et a dictis bannis et conde-

pnattonibus liberati et absoluti et in integrum restituti. Et inteiligantur eorum bona eie.
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vuu. Rum pio paoilico bl Uuiiquillo sUlu (".onuiiiis Arelii el ad omiic scauUalun»

evitandum uullua ik donau l'beiiiriorum, ucc de domo de l\'i(;is Vali is Arni, nec comi-

tes di,' Moiiledoiio, Boi'claogiiaui de Uuigp saij^li S^epulcfi el Werius de Falcinola, nec

iilii comilis Federigi de Moiileferetio., nec eoi'um vel alicuius eotuni fijii et desceii-

denle» per liueani mascuiinarn possinl venire, habilare, slare vel uioraii in civilate,

Comilalu et dislriclu Aietii per tempns (") decem aniioruin, uoc piO|)e dicluui comila-

tum el dislricUiin Aretii per decem miliaria. El si piedicti vel aliquis prediclurum

non servarenl omnia supra dieta in hoc capilulo conlenla ei conlinibus eis dalis et

assiguatis seu daudis et assignandis secundum modum siipradiiinm non obedirent,

sinl rebelles dicti Comunis Aretii, et prò rebellibus haheantui' el offendi possinl licite

et inpune in bavere et persouis; et quod omnis l'orliiilia quam su[)radicti nominati

habenl seu tenent iu comilatu seu dislriclu Arelii per Comune Florenlie debeat cu^to-

diri expensis liominum et personarum el ('') dislricluum ipsarum forlililiarum. El pre-

dieta locum non habeanl in filiis el descendenlibus (') Minialelli el Ganacini el Beoir-

dini filli Francescbini Beordi, qui Beordinus [)Ossit venire et slare in dieta civitaleC),

comilatu et dislriclu Aretii ad voluulatem el beneplaeitum (') domini Peri et non ali-

ter, nec in filiis et descendenlibus Paffieie Bellini et Ficagaie, nec in lacobo vocale

CafTelta ('"), nec in Dtragoncino el filio (-), nec in lìliis et descendenlibus Simonis el

Mini domini Uberlini de Pacis.

X. Item quod nulla fortililia de novo beri possil in comilalu el dislriclu Aretii que

non sii incepta; salvo quod dominus LealeUus Angeli de Peiramala el Iilii possinl relì-

cere et rehedificari facere forlilitiam Farle, proni sibi [ìlacueril.

XI. Item quod dominus l'erns (''), dominus Rodulliis, dominus Tarlalus, dominus

Roberlus, dominus Berluldus, dominus Uguiccione el dominus Manfredus de Peiramala

el omnes sui (') consortes lam legitimi i_J) quam inlegiclime nati sint cives civilalis Flo-

renlie et populares et liabeanlur et iraclenlur in dieta civilate Florenlie tamquam alii

cives populares, el gaudeanl omnibus privilegiis et immunilalibus quibus gaudenlalii

populares civitatis Florenlie.

xu. item- quod dictus dominus Perus el omnes sui consortes lam legiclimi quam
inlegiclime nati sinl populares civilalis Arelii el prò jiopularibus habeanlur el liactenlur

in dieta civilate in coiisiliis el ofliliis et omnibus aiiis proul babenlur el Iraclanlur el ha-

bebuntur ettraclabuBlur alii populares diete civitatis Arelii. Et quod ipsi eleorum castra

et terre et fideles ('') que et quas tamquam privale persane leneut in diclo comilalu et di-

slriclu Arelii el extra dictum comilalum et dislricUim sitili immunes et exenli (') ab omni-

bus daliis, gabellis el aliis l'aclionibus quibuscumque realibus el personalibus sive. mixlis,

preterilis el futuris per tolum dicium tem(ius decem anuorum in civilate, comilatu el

dislriclu Arelii; el quod possinl in diclis eoruni castris el lerris uli el exercere merum
el mixliim imperiuiu el omnem iurisdilionem. El quod in piediclis seu aliquo jnedi-

(•) Nel voi. xvti e: per totum dictum tempns {'') Ihid.: ipsaiìim rortiiHiarum et curiarvm el

e) Ibld.: domini Nerii et domini Accenti el Beitiitl Grossi de Gaville nec in fìliis et descendeniitvs Mina-
ctelli et Gunazinl nec in Scordino filio C) Ibld.: civilate et (<•) Ibid.; ad àeneplacitum et

voluntatem <) lòid: Ca /fetta A nt/eli {e) Ihìd.: et filiis. {^) ihiilr. Ferus de Peiramala
(|), Ibid,: eorttm [j) Ibid.: lea,ietime (><) Iliid.: el homines dictarum terrarum (i)Ibid.;

exempti.
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clorum vel in custodia dictorum caslrorum et terrarum vel (•) alicuius eorum et earum
non possiiit per Comune Aretii nec aliud Comune offitialem vel aliquam aliam personam
modo aliquo impediri ve! moleslari; ol (|uod dictum Comune Arelii in predictis voi aliquo

predictorum se inlromiclere non debeai ullo modo, nec alia persona seu Comune. Et

quod iideles supradictorum de Pelramala et cuiusque ipsorum sint populares diete

civilatis Aretii et quantum ad omnia tractentur et habeantur prout alii cives populares

diete civilatis.

Terre aulem de quibus supra (il menlio sunt hee ("):

Monlerchium

Lippianum

Marcanum

Celle, Vernium et sua curia

Lelci

et tota curia Montercliii.

J^orci

Capresa

Rocca Cinghiata

Castellare de ScialtisC)

Vergliareta ("*)

Ragiuolo

jMonte Comaio

extra Comitatum
Aretii.

Serra

Villa de Farneto in Casentino

.Monte de Lelci

Roccha Vecfani vel Clusii

Omnes dictarum terrarum
et cuiusque earum curie

et dislrictus.

(») Nel voi XVII: vel alterius earum (b) Qui nel voi. XVII è aggiunto: vMeUcet
Scaltis (i) Ibid.: Verghareta et Castiglione Raggiuolo (omesso il Ragiuolo seguente).

(«) Ibid.:
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Murliim et omnia poderia, iura, homines et fide-

les que ipse domini Perus habet in tota Ve-

scontaria Verone

Medietas Sintiglani

Pelramala

Carcianum

Pianeclolum

Cathenaria

Chiusi

Gium parala (')

Montecchium de Montanis

Vignole

Montebene

Monteagutum supra Tallam

Montagnauum Q')

Monticellum prò duabiis partibus

Cassarum Rondinis

Penna

Castrum sancii Dominici

Casteilonchium

Catiglanum (")

Partes, fideles, iurisdicliones et iura que filli Ma-

gli (*) de Petramala habent in tetris Ubertino-

rum prò eorum matre

Gaenne

Tuoro

Vicione Magio (')

Petre

Loretum

ValiallaO

Celle de Sovara

Casale

Montanina

Facla

Schiantacappa ('')

Sarna

Petranera

Ranchum

et omnes et singule dictorum ca-

strorum et cuiusque eorum ville,

curie, et districlus, homines et fi-

deles.

(•/ Nel voi. XVII: lumpareta (") Qui nel voi. XVII seguono: Petranera, Ranchum (') Ibid.:

Castigtianum. Et partes etc. (<i) Ibid.: Masgii («) Ibid.: Viccione Maggio O Ibid.: Vatlialla
(s) Con Sohiatacappa (sic) e Sarna termini nel voi. XVII 1' elenco; vi segue: Et omnes et singuli atctorum
oastrorum et terrarum et cuiusque eorum ville, curie, districtus, homines et fideles.
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XIII. Ileni ipioil filii Amiree de Monleagnto Baitiolanonim prò eoruni personij et

iliclo caslro de Monleagnto eiiisqne (") niria «l poriim liileles (*•) et filii et nopoles

drifoli (") et Cinilielmi do Valenrano prò eornin p^rsonis et (lieto castro do Valenfano

et eius curia ot hoininiims dicti castri et curie halteant illam imrmiiiitatem et exem-

plionem iiiiam liahoni siipradicli de rclramala prò eorum personis et lerris quantum

ad Comune Arelii. Et quod in diclo caslro de Moiileagulo et infra foveas dicti castri

nulliis possil intrai'c ultra voiuntalem prediclorum (iliornm Andree; et quod exemptio et

imunilas supradicla in quantum tangit dictos lilios Andree et dicium castrum de Monte-

agulo et eius curiam et lìdeles ipsorum in ali(|uo non preiudicet iuribus et instrumentis

gnarentisgie que habet dominus dalitius (') domini Nicchole civis aretinus seu Lipparel-

lus eius lìlius conica Comune et sini+iilares personas universitatis Presciani et Casanovolis

curie et districtus dicti castri Monlisagnli: ipie iura possint |)redicti dominus (lalilius

et eius lilins proseqni et conseqiii in curia livitalis Aretii et coram poleslale et iudi-

cibus diete civiiatis conica dictas universilales et homines universitatum predtctaruitì.

Et quod Polestas diete civiiatis et eorumC) iudices et offiliales loneantur dieta instrnmenta

guarenlisgie execulioni mandare in personis et rebus cootra diclas universitates et singu-

lares personas dictarum universitatum, socundum foritifffn Statutortim Comtìtiis Aretii,

sicut execulionem facereiil inslrunientorum guarentisgiarum centra cives et (') comitali-

nos el dislricluales diete civiiatis, non obstanle supradicla exemplione seu immnnilal'e

eis concehsa.

XIV. Item qnod d'ictnm Ctìmunc Floreulie et Comune Arelii per toium dictnm lem-

pus decem annorum teneantur manutenere, defendere et conservare didtum dominnm

Perum et dictos eius consorles lam legiclimos quam inlegrctime natos in omnibus ca-

stris et lerris, bonis, poderibus, iuribus el iurisditionibus que non snnl (^) episcopa-

lus Aretii, que et quas tamquam privale persone tenenl et possident in cìvilate Aretii

et eius comilalu et districla et extra comitatum el dislriclum in C") eis per aliquem

molestaci non possint; salva semper renumplialione, subraissione, dalione Q dominii,

imperio, iurisditione et libera custodia supradiclis: et recuperare et reaquirere diclo

domino Pero el diclis suis consorlibus castrum de Pelranera, Carcianum el Schianta-

cappam (') que de iure tenebanl el occupata fuerunt per cerlos cives et dislricluales

diete civitalis Arelii; et facere et curare ila el taliter cum effectu quod omnis exercitus

et batlifoile C') et novitas faclus et facla conlra Roccham de Capresa el eius curiam

per bomines de Capresa predicta et alios quoscumque a quactuoi' mensibus cilra lol-

lalur el levelur sive tollantur el levenlur ila el taliter quod Capresa el eius curia et

fideles (') diete Caprese el eius curie diclo domino Pero libere remaneanl et ad ipsum

dominum Perum et eius dominium el iurisdilionem libere reverlanlur; el maxime pa-

lalium sive lurris de Trecciano. El facere el curare ita el taliter dieta Comunia lene-

antur quod Lippianum curie Monlerchi C") el lurris Marrani diclo domino Pero et

dictis eius consorlibus intra sex menses libere restituantur; el si quo tempore contin-

(•) Nel voi. XVII: ee eius (>) Ibid.: fidelibvs (') Idid.: Gri/Toli ^ Ibid.: Oallitins

(.') \ì)id.: et eius (f) Manca 1' e« uel voi. XVII (e) voi. ivil: sint (i>) Ibld.: e« in (') Ibid.: ef

<iattonì domina imperio et (i) Ihlà.: Sciantacappam l^)Tbìd.. eieercttus/SactifoUe (') It)id.: «»

fideles et homin'-s (») Jbjd.: Aloterchii.
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gei'Ct infia dictos decem aiinos ;ili(|uam ex ditlis lenis el caslris el aliis supericis cxpe-

cilicalis relìelLiri seu recedere ah ohcdioiilia dicli domini Peri ol suorum consortiim,

quod dicla C.omiiiiia Floronlie el Aretii toiioanliir tales lenas ol i-astra loeMiperan- et ri'a-

cquircro prediclo domino Pero el dictis eius coiisorlibus c.iim exiM'cilii et modis omni-

bus op[ioiUinis ita et laliter i|uod ad maiiiis et ;ul obedientiain siii»radiclorum domi-

noniHi de l'eliamala libere leveitaiilui (").

XV. Iteni (|iiod dicliis doininus Peius et dominus Taiialus eius IVatei- iiabeant el (>>)

teneaiit et custodiant per toliim dictiim tempus decem amioriina castnun Casliilioiiis (')

Aretini el eius dislriclum et ciiiiani, el quod Comune Floientie el ('.oirmoe Arelii te-

neaulur et debeant diclos domiiios Perum et Tarlatura in ciislmiia dicli casini et dicium

caslrum delendere el maiiulenere conlra omnem personam et (') Comune et universi-

lateiii semper l'aciendo el respondendo dictum caslrum el homines dicli castri Comuni

Aretii de onini eo quod debent diclo Comuni Aretii.

XVI. Mem quod dicli domini Perus et Tarlatus teneantiir terras, castra et forlilitias

episcopatus aretini, qnc et (|uas lenenl ad presens. Iradere Comuni Florenlie sen sin-

dico dicli Comunis si (bctum Comune Florenlie volnerit, excep*is Iribns terris seu

caslris dicli episcopatus de quibus ipsi domini Perus et Tarialns dixerinl et declara"

verini-, de quibiis dieta Comunia Florenlie el Aretii seu reclores (bete civilaiis Aretif

non possinl se in aliquo intromictere contea dictos domjuos PeiMim et Tarlatum.

XVII. Ilem quod diclus dominus Perus et' sui consortes tam legiclime (*") qiiam in-

legiclime nati, nec (''') alicpiis civis arelinus tam giielfus qnani ghibellinns non pos-

sint confinari seu ad conlìnes mieli extra civiialem Aretii per poteslalem, capilaneum

guarcbe seu alium offilialem dicli Comunis.

xviii. lt<3m quod poleslas et capitaneus custodie et alii offitiales diete civilaiis Aretii

leneanlur el debeant mauutenere et defendere omnes el singiiios benelicatos benefiliis

ecclesiasticis in benelìtiis que tenent in civitate, comitalu el districia .iretii, secundiim

formam ordinamenlorum Comunis et populi civilaiis Aretii.

xviiii. Ilem quod (bilus dominus Perus el eius consorles habeanl el habere debe-

aat expensis Comunis Aretii pio custodia suarum perso»ariiiH et suorum castrorum

tr4ginla duas pagas prtì triginta duobus equitibus ad stipendiura ytalianorum' ettducen-

tas pagas prò dncenlis peditibus ad slipendium librarum quinque C") soiidorum' par-

vorum pio quolibel ei quolibel mense; quod slipendium diclorum equitum et peditum

tenealur caraerarius Comunis Aretii solvere de: pecunia flicti Comunis. Airetii (') diclo.

domino Pero et diclis eius consorlibus sicul el quando solvetur seu solvi debebit equi-

libus et pedilibus depulandis per Comune Florenlie ad cuslodiam civitatisAretii; quas

triginta duas pagas equitum el ducenlas pagas peditum possil dictus dominus Perus

dividere et dislribuere inter dictos suos. consorles- proul visura sibi foeril convenire; (J).

XX. Ilem quod diclo Comuni Florenlie et poteslalibus et capitaneo custodie C') civi-

(*i^ A, questa § XIV segue nel voi. X,Vll(duvti qui leggesi reddatntu)-) il paragrafo cbe incomincia, itemn

guOfi,instru>nentufn, il qjualH nel nostro testo legge«i dopo il 3,XLyii (>>) Questo e( maijca nel voi. XVIl. .

(«) Ibilj.: Castlifltonfs: i>i) L' et manca nel, voi. XVJI. {'j Ibià: legicti>/ii (0 Ibid.; non t&gtcnme,

|t] Ibid.: seu invece di nec (><) Ibid.: gu{nQue lilurarum. (>) Ibid.: ni^uca Aretii. (J) Ibid^ qui»

aegiue; guas pagas habeant e^.hiftitce debeant per dietwn tempui devetn annoruni ef nonitiltra. (<<')Ibid.^.,.

guardie
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lalis Arelii siiil el esse ilebeant recommemlati omnes amici dicli ilomini l'eri el suo-

ram consorluni, el (|uoii per dictos reclores qui prò lein|iore cruiit m dii'la civitalc

Ardii luMio ol amii'ahililpr Iracleiiliir.

XXI. llem qiioil (iuidalbertus, riiiillielmiis ci Albciius lìlii coiidain comilis Tancredi,

lohannes et Francischus coiidatn Bandiiii et eorum fralres et iiopoles Galeocliis et Ilic-

ciardus, Toinassus el Bellus condam comilis Ouillieimi el eorum fralres el nepoles ie-

giclimi (") el irile|j;iclinie nati et eorum filii el descendenles el ('') Guido r.afliro de

Pogi, et Guido \ocatus Sgarellinus el iSerius IVatres el lìlii condam Cerchi de l'etragu-

lola el Comes lacolius de sancta Flora el Nobiles de Bascliio cancellentur et eximaiUur

de quibuscumque baiiiiis et condeiiiinationibus Comiinis Floreiitie el conlentis m eis et

quuiibet earum (") in (|uibus descripti rcperienttii'. El ex nane cancellati et exempti liabe-

anlur et sinl de diclis bannis el condenpnalionibus absque aliqua ('') solulione pecunie

Comuni Florentie propterea facienda. El quod Comune Floreiitie habeal el traclel om-

nes el singulos supradictos gratiose tainquam devotos ainiios el servitores dicli Co-

munis Florentie (°).

XXII. llem quod Uegolinus domini Guccii de Talomeis de Senis el domina Suifia (*)

eius uxor manuteneantur el del'endantur in bonis et iuribus que habenl in coinilatu

et districtu Arelii, et quod ad dieta bona et iura restituanlur et restituii esse intelli-

gantur. El quod omne ius compelens dicto Regolino et domine Sufflè i^») centra ali-

quos cives vel ('') districluales civiialis (') Arelii, sii sibi salvum, integrum et iniesuni,

non obstanle remissione et restilulione de quibus (') supra aul Infra lit menilo. El quod

dieta ipsius et sue uxoris bona gaudeanl omnium munerum et iionorum C') immunitate

plenaria. El quod idem Regolinus cancelletur el eximatur de quibuscumque bannis et

condenpnationibus Comunis Florentie in quibus descriplus reperirelur el ex nunc cao-

cellatus et rebannitus esse intelligatur et sil(') siue aliqua solulione pro|)terea facienda

«lieto Comuni Florentie.

xxiii. llem quod diclus Uegolinus habeal et habere debeai loto diclo tempore de-

cem annorum et ultra, si prò malori tempore dabitur dominium civitatis Arelii Comuni

Florentie, de numero diclorum duceiilorum equilum deputandorum per Comune Flo-

rentie ad cuslodiam civitatis Aretii, decem pagas solvendas eidem temporibus el ler-

minis "quibus fieni soluliones aliis equitibus de numero diclorum eqailum deputan-

dorum ad dictam cuslodiam, ut su|)ra (") dictum est; et quod diete decem page com-

putenlur in diclis ducentis [^agis prò dictis equitibus: et quod non teneatur habere

piures equos et famulos tenere vel consignare quam sibi placuerit. El de predictis

nullam monstram facere teifealur: sit lamen (") ad servitia Comunis Florentie el Comu-

nis Arelii prout placueril Comuni Florentie vel capilaneo custodie- supradicte.

XXIV. Itera quod diclus dominus Perus el dicli sui consorles possint adiuvare et

(•) Voi. XVII: legictxme {>>) Ibid.; manca Vet qui e dopo Pagi (=) Ibid.: manca et contenCH - earum

(*) Ibib.: alia («) Nel voi. XVII qui segue: Et quod omnes supradiott et guiUòet eorum libere et impune
possint venire, stare et morari in civitate Aretii^ cotnitatu et districtu ipsiu* tamquatn alii cives et popu-
lares civitatis Aretii, et devoti amici et servitores dictt Comunis Florentie. (0 voi. XVII: Sophia

(K) Ibid.: Sophie {'') Ibid.: et {') Manca civitatis nel voi. XVII. (j) Ibid, qui è aggiunto: in

atiquo capitulo (k) Ibid.: omnium honorum et munerum (i) Ibid.: exentus (»>) .Manca supra nel

voi. XVII. (o) Ibid.: teneantur, sit tamen temper ad
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auxiliiim et favorom prestare omnibus siiis consanguiiieis el amii-is ooiilia Nciiura de

Fagiola et eontra omiies alios (lliibellinos non colligalos ciini Comuni Florenlie, et spe-

tìaliter Paulocinm ile Fagiuola ad reciiperalionem suoriim honorum centra dic-iiim Ne-

rium("). Et qnod Comune Aielii leneatur adiuvare diiHum Paulocinm fonlra diiUum

Nerium ad refn|tfranda l)ona sua iuxta posse dicti Comunia. Et ([iiod dictus Paiilocius

et eius filli possliit slare et morarl in dieta civltate Aretii et eius comitalu et dislriclu

tamquam cives populares diete civitatis Aretii, et etiam possint adiuvare eomites laco-

bum, Ciuidonem et Stephannm de sancla Flora conlra omnes, preterquam eontra (-0-

mune Perusii et Comune Senanim et alios coiligatos cum Comuni Florenlie.

XXV. Ilem qnod dictum Comune Florentie leneatur tacere el curare iiixla posse

suum (|Hod dominus Roduifus et eius lilii qui delinentur per Comune Perusii libere

relaxenlur C*); et qnod tempore diete relaxaliunis et liberationis liende de dictis domino

Ridulfo C) el filiis statini leneatur dictus dominus Perus iiiiere relaxare Cecchium do-

mini Vineioli et Petrum Bonanni et alios perusinos si quos habel detenlos; alios vero

quos habel detenlos cogi non possit dictus dominus Perus in casu aliquo relaxare.

XXVI. Ilem quod dictum Comune Florenlie leneatur iuxta |)0sse suum lacere et lurare

quod exililii Burgi sancii Sepulcri reverlanlur el reingrediantur in dictam tei'ram Burgi

et reslituanlur ad omnia bona que lenebant el possidebant tempore quo expulsi fue-

nmt de terra predicla Burgi. El cancellenlur el eximanlur de omnibus bannis el con-

dempnationibus diete terre Burgi in quibus descripti reperirentur C) absque aliqua

solutione pecunie proplerea facienda. El quod dominus Roberlus de Pelramala resli-

lualur ad omnia bona que tenebat el possidebal in dieta terra Burgi et eius districlu

tempore (|uo expulsus fuil de terra predicla, el etiam resliluatur domina Clara uxor

domini Lealetli
C") Angeli de Petramala ad omnia bona que tenebat el [lossidebat ipsa

domina Clara seu mater eius in civilate Cortone el eius dislriclu tempore dissensionis

el discordie exorte Inter dominum Rainerium (') et dominum Uguccium eius fralrem

de dieta terra Coitone. El si predicla omnia el singula per Comune Florentie et per

Comune Aretii non fierent cum effectu («) detur et assignetur tantum de bonis dictorum

Burgensium que sini in comitalu et dislriclu Aretii dicto domino Roberto et dictis exi-

tiliis terre Burgi quod ascendal ad valorem et extimationem bonorum que dictus do-

minus Roberlus et dicli exililii in dieta terra Burgi el eius dislriclu vel alter eoruin

habebal (•) et possidebat tempore expulsionis predicte. Et simili modo detur et assigne-

tur per dictum Comune Aretii diete Giare tantum de bonis Corlonensium que sunt in

civilate, in (') comitalu el dislriclu Arelii quod ascenda! ad valorem et exlimalionem

honorum que habebal dieta domina Clara et habuil (*) dieta eius mater in Cortona et

eius comitalu et C') dislriclu.

XXVII. Ilem quod dictus dominus Perus et dicti eius consortes lam legictime quam

inlegiclime nati prò custodia suarum personarum possint et eis liceat inpune portare

(•) Voi. XVII: dopo Nf.rlum segue: ad recuperandum bona sua iuxta posse dicti Comunis. Kt quod di-

ctus Paulotlus etc. {>>) Ibid.: manca libere, e vi si legge relasentur, come- dopo - relasationis («) Ibid.:

Rottulfo (>) Ibid.: reperientur (•) Ibid.: Lealecti {') Ibid.: Ranerium (e) Le pa-

role non flerent cum effectu leggonsi dopo singula nel voi. XVII, dove manca anche 1' et dopo Florentie

{*) Ibid.: habeat {<) Manca in nel voi. XVII. (j) Manca habuit ibid. (k) Manca ibid,: comi-

tatù et
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oinuia arma ilelVnsibilia el ofl'ensibilia per civilalem el coinilaluin Arelii et eoinm et

cuiiisque eoruni l'amiliarcs, quoiuin familiarium iiiinienis non |)Ossil Iraiisceiulore ultra

noiia^'iiila; et ilicli l'amiliares divitiantiir (*) inler iliclos suos coiisoiles, proni placneril

(lido domino l'ero; et piedicta tolli vel ninlari vel ilimiiiai ('') non possinl per aliqnod

ordinanieiitMm sive slalutuni (') (pioil in conlrarinni Ì0(juerelnr.

xwiii. Uem (|uo(l dirUis dorainns l'erus et omnes ?ui odiiiales f|ui_ prò eo luerunl

tempore s^ue doininatumis in dilla civilale, coniilalu el dislrictii Arelii, sint el esse

iDlellijfanlnr al)solnli el liberati ab omni adniiiiistratione el ('') gestiotie per eos vel

aliipieni eorimi facla in Comuni Arelii (') de bonis dicli Comunis el singularium (')

personaruni dicli Comunis ot ab omni quantitale pecunie dicli Comunis quam ai)pareret

ad eurum nianns (|iioinod(ilil)el pervenisse; el quoil de prodiclis sen aliqiio predicto-

rum min tenoanlur dirlo Comuni Arelii aliqnam redilere ralionem. VA quod omnes

senlentie late el date per dictum dominum l'erum seu per aiiqueru "poleslalem vel (^)

otìitialem dicti Comunis el omnia facla et gesta per eos vaieant et leneant, etiam si

conlr.i formam Stalntoi uni loqnenlium C") de dominio ipsius domini l'eri aliquibus (')

dalia preterita solvenda Comuni Arelii remississet ipse dorainus Perus vel super dimi-

nulione libre alicuius spelialis persone quomodolibet providisset, dummodo diete (J)

senlentie non preindicent in aliquo illis (pii reverli debeanl ad civilatem Arelii, nec

illis qui debent rebanniri el de bannis et condenpnationibus eximi el canceilari el eo-

rum bonis el ipsorum el cuius(|ue ipsorum honorum lestitulioni secundum formam

supradiclorum capilulorura.

xxviiii. Uem quod poleslas Comunis Arelii, qui prò tempore erit, lenealur regere

et gubernare civitatem, camitatum et dislrictum Arelii secundum ius el iustitiam et

servare omnia Slatula C') et ordinanienla dicti Comunis et populi facla et facienda que

non derogent presenti submissioni el dalioni dominii, imperio el (') iurisditioni et libere

custodie supradiclis.

XXX. Ilem quod per dicium Comune Florentie fìat reformalio sive ordinamentum

(|uod domini Priores artium et vexillifer iuslitie et dominus poleslas, capilaneus

populi, executor ("") ordinamentorum iuslitie qui prò tempore eiunl in civilale Floren-

tie, in principio eorum et cuiusque eorum ofBlii, teneantur iurare ad sancta Dei evan-

gelia, laclis scripluiis, quod inlegraliler observabunl omnia et singula capitula supra-

scrijita et infrascripta et que ultra dieta capitula declarala el ordinala erunl (") per

Regolinum domini Guccii de Talomeis et Naddum Cennis civem florentioum, arbitros

el arbitratores eleclos et assunt08(") seu eligendos el assumendos per sindicum Comunis

Florentie ex una parte, el sindicos (p) Comunis Arelii et procuratores dicli («) domini Peri

ex altera. Et quod conservabunt dictum dominum Perum el diclos eius consortes et

omaes eorum amicos et sequaces civitatis et comilatusC) Arelii in eo stata in quo sunt

el in meliori si poterunt, salva semper renumptiatione dominii suprascripta, et «apra-

(*) Voi. XVII: riiviUantur et dutribuautur (*) Ibid.: tolH tntitari seu aeminui (') Ibid.: stan-
ttamentum (*) Manca nel voi. XVII. f) Ibii.: Arem et tt-e O lììiA.: stngulorum (s) Ibid.:

«( imrece di vel (*) Dal voi. XVII: loguentum (nel XXII loguentur). (i) aliquibus manca nel voi. XVII.

ptlbU.: suvrvtdictc f^) Ihid.: omnia orainamenta et ttatuca 0) Ibià.: et imperio et (») Ibid.: ef

mmpttaneui populi et executor (») tìtM : erunt et ordinata per (») Manca eleotos -et assuntos
teu nei voi. XVII. (p) Ibid.: sindicum (q) Manca dicti nel voi. XVir. e) Ibid.: ciKitatem et «o-
mitatum.

AN. 1:j;Ì7] CnDUT. Dll'I-OMATlCn (57~

scripta siibmissiciiie el dalione iloniinii i-l custodie supradiilu. El f]iiO(.l sciiha rt-forma-

lionum consilioruin (-) populi el Comunis Florenlie leneatiir in priucipio olTilii supra-

dictoriim nttitialiiim el cuiiislibet (") eoriim inter alia iiiraii facere omnia supiadicla et

in frase ri pta, pl ultra supraclictos offiliales lenoanliir (|uiiigcnti po|iulares ad miims ci-

vilatis Floienlio iioniinandi (') per sindicos ('') el procuialores Comunis Ardii et dirti

domini Peri iiirare quod observabunt et l'acient observari ("^^) prò eornm posso omnia et

singula capitula supra el infra ?rri|ita et contenta in eis; el simile Stalutum liat per

("-omiine Aretii.

XXXI. Item quod diclus dominus l'erus el dicli eius ronsorles lam iegiclinii (') quam
inlegictime nati possinl in quibuscumque causis civililms et criminaiibus comparere

per procuratorem seu {^) procuratores iegiclime constilulos, exceplis (^) quam in causis

fioniicidii. et proditionis Q seu tradimenti, in qiiibus duobus casibus teiieantur per-

sonaliler(') coraparere. et aliler ad comparendum peisonaliter cogi non possinl. Et quod

prò aliqiio maiietitJo per aliquem predictorum commisso seu commictendo eis vel ali-

cui eorum non possit maior pena imponi quam imponerelur cuicumque alteri populari

civitatis Aretii. Et quod unus prò raallelilio allerius non lenealur; nec bona comunia

iuter eos prò aliquo mallelitio commictendo jier aliquem seu aliquos ex eis destrui

possint, sed fructus porlionis talis delinquenlis seu deliiiquentium devenianl in Comuui

Aretii.

XXXII. Item quod potestas civitatis Aietii qui prò tempore l'uerit tetiealur vinculo

iuramenli curare el facere cum effeclu quod cauierarius Comunis Aretii de |)ecuQÌa

dicti Comunis solvat infra quactuor ('') menses dicto domino Pero et dictis (') eius

consortil)US omnem pecunie quanlilalem quam habere deberenl a diclo Comuni Aretii

prò custodia caslrorum el occasione presentis guerre; que quantitas non possit exce-

dere summam quacluor miliura llorenorum auri.

XXXIII. Itera quod nuilus forensis ylaiianus ('") qui liabitaverit in civilale Aretii fa-

miliariter a duobus annis citra possit per poteslatem seu capitaneum custodie vel alium

offitialem dicti Comunis Aretii iicentiari vel expelli de dieta civilate Aretii nisi prò

maliefitio, dummodo tales forenses ylalici nuraerum duodecim non excedaiit.

xxxiiii. Ilem quod potestas Comunis Aretii, qui pò tempore eril, teneatur fieri facere

paces et concordias inter cives aretinos ubi conimode pax cadit seu fieri potest prout

dicto domino polestati videbilur convenire; el ubi commode pax (") fieri non posset,

teneatur fieri facere (") treuguas cum sufficienti securilate ad :!!'ui tempus quod sibi

videbilur convenire.

XXXV. Item quod nec per Comune Aretii nec per aliquem itialem dicti Comunis

possit imponi aiicui civi aretino aliqua prestanlia, nec dalia oni nisi ad libram que

ounc ('') viget in civitate Aretii, nec libra aliqua fieri possit seu rennovari in dieta

civitate ad arbitrium. Et si conligeril rennovari diclam libram fiat libra in dirla civi-

tate et comitatu ad extimum sive appassalum, el aliler fieri non possit.

(•) voi. XVII: conUliorum reformationuin (ii) Ibid.: cut'.<squ>: {') nominanUi ieggeai dopo
domini Peri nel voi. XV II. C^} Ihid.: sinaicìiir. {') Ihìd : seri-ari (0 Ibid.: tevictime

W Ibid.: sive (li) Ibid.: excepto (i) Ibid.: homicidU prodttitionis (sic) (j) Manca persotia-
Uter nel voi. XVII. (k) Ibid.: ////">• (i) dictiS manca nel voi. XVII. (m) ibid.; nulitis i/taliaitus

forensis (») Ibid.: pa» commotte {••} Ihid: facere fieri (p) Ibid.: modo
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xxxvi. llL'iii, ne (le coloro cpslriim .\iii,'laris sii causa seu ooca>ii) alicuius scandali

in civilale ci comitalii Arolii siciil liaclonus Init, i|iiiiil i|iianiloi;umque clictum.castrum

redioril ad maniis et obedienliam Comunis Arolii, quod (') muri el omnis foililitia dicli

castri fnndihis deslrnanliir ot dirnanlur el poteslas qui prò tempore eril in civilale

predicta tcnoatnr infia tros mcnsos poslqnam diclnni casti uni ad manus ci oliediontiani

dicli Comunis redioril |)rodicla omnia ol sinLjula liori l'acero el oxocutioni mandare.

xxxvM. Ilem quod ad ohviandiim scandalis que oriri possenl in civilale Arelii occa-

sione episcopalns civilatis predicte sicul liaclonus orla l'uerunl, ijuod (!omune Floronlie

lenoalur el debeat iuxta sunm posse (") solicite procurare per licleras ot per ('•) amba-

xialores suos cum domiin» summo ponliJice el dominis cardinalibus sancte Romane

ecclesie quam cilius Meri polost (piod domino Biioso ('') de Ubertinis episcopo aretino

providealur por dicium suminuni ponlilìcom de alio opiscopalu el (|uod diclus episco-

palus arelinus concedalur domino Hailliolumeo de l'olramala aicliipi'esbilero aielino.

Predicta tamen omnia procurenlur ol fieri debeant expensis dicli domini Peri el diclo-

rum (') snoiiim consorluni.

XXXVIII. Ilom quod omiios represallie concesse bine retro jior Comune Arelii vel

ollilialom (') qui babuoril (*') aliquod ollitiuni in civilale Floronlie contea Comune Arelii

et cives et districtaales Arelii, ol jier Comune Arelii vel otiiliales qui aliquod olTilium

habueriinl ('') in civilale Arelii concesse contea Comune Florenlie et cives el districlu-

ales Florenlie (') sint el esse intelligantur suspense per lotum dicium tempus decem

annorum, ita quod i)retestu dictarum represalliarum nullus pnssil in persona vel bonis

modo aliquo molestari.

xxxviiii. Ilem quod dicli domini Perus {') el Tarialus et alii eorum consortes exi-

mantur el canceilentur de omnibus et ^ingulis bannis et con+Jenpnalionibns Comunis

Florenlie in quibus reperirentur ('') desciipli prò aliquo mallelilio et ex nunc exempti

el cancellati inlelliganlur et sinl absque aliqua solulione pecunie |iroplereà facienda.

XL. Ilem quod omnes cives el districtuales diete civilatis Arelii et Comune Aretii

et celerà Comunia et universitates, comilatus el districlus et diocesis aretine et omnes

singulares persone dictornm comunium el nniversitatum et cuiusque ipsorum el ipsa-

rum canceilentur et eximantur de omnibus bonis el condenpnationibus in quibus re-

perirentur descripti et (') descripta prò aliquo mallefilio seu prò aliqua emenda alicu-

ius danni ('") quod diceretur illalum aliquibus singularibus personis diete civilatis Flo-

renlie (°) et comilatus el districlus eiusdem quacumque occasione vel causa a duobus

annis cilra: el ex (") nunc sinl et esse intelligantur exempti et exempta el cancellati